BEL-

BELLUM CYRI adversus CRAS-
 SUM anno eodem, Initium bellod
 tum est à *Craso* Lydorum Rege, cu-
 prior *Halim*, quo fluvio *Cyri* & *Cra-*
 nes distinguebantur, trajecit, & in
 Cappadociam arma intulit; cui *Cyrus*
 cum exercitu occurrit & æquo Marte
 diu & sæpè pugnatum est, donec
Crasus temerariè dimissâ magnâ por-
 te exercitus sui, & equitatu suo inani-
 ter confusus, quem secum retinuerat,
 à *Cyro* inopinato prælio petitus & vi-
 ctus est; *Cyrus* ut vim equitatus elu-
 deret, equis ejus Camelos objecit, quo-
 rum odorem cum equi ferre non pos-
 sent, aversi equites prælio se eripuerunt;
 Lydi autem ex equis desiluerunt,
 & pedites diu cum Persis configra-
 tes, tandem vertuntur in fugam, Scythi
 ros Sardenfes ingressi, à Persis obli-
 dentur, dieque decimâ quartâ Sardu-
 bus occupatis *Crasus*, qui totidem an-
 nis in hac metropoli regnaverat, in
Cyri potestatem venit. Cætera de
Craso in titulo de Regibus Lydorum.
 Has

Hac C
 tes ult
 expet
 runt, f
 ti, viqu
 depr
 uitem
 m, e
 cum D
 os inlt
 cam ex
 pheta
 tas, m
 nni sp
 tra Ba
 quonia
 profar
 lati, in
 Be
 C
 illud
 30. fo

Hac *Cyri* victoriâ exterritæ *Asia* gentes ultro per legatos amicitiam *Cyri* expetierunt, neque omnes obtinuerunt, sed per *Harpagum* ducem domiti, vique adacti jugo *Perfarum* capita depressa subdere didicerunt. *Harpaga* autem latè grassante in *Asia* contra *Ionios*, *Aeoles* cæterasque gentes, *Cyrus* cum *Dario* expeditionem in *Chaldæos* instruit ad *Monarchiam* *Babylonicam* evertendam, de qua *Ieremias* *Propheta* annunciat cap. 51. acuite sagittas, impleto pharetras, suscitavit *Domini* spiritum *Regum* *Medorum*, & contra *Babylonem* mens ejus est, ut perdat eam quoniam ultio *Domini* est, ultio temple sui profanati scilicet à *Babyloniis*, expulsi, incensi & solo æquati.

Bellicâ laude Celebris in Scriptura Sacra.

Elebrantur lib. 2. *Reg.* & 1. *Paralip.* triginta fortes *Davidis*, de quibus illud observandum. Qui in uno loco 30. fortes dicuntur, in alio loco plu-

res numerantur, quod ita factum
 detur. Cum *David* esset in *Geth*, si
 cum regnaret in *Hebron*, selegit
 omnibus militibus suis florem ipsum,
 numero 30, in tres decates distribu-
 tum, quarum singulæ suam haberent
 principem: auctus deinde est fortium
 numerus, prout quisque æmulabatur
 nobili quodam facinore sese effere,
 atq; eximere à numero gregariorum,
 remanente nihilominus fortium de-
 nominatione, sicut dicuntur 12. Apo-
 stoli, quamvis supervenerint *Paulus*
 & *Barnabas* & alii, quos *Paulus* ipse
 vocat Apostolos.

Quod attinet ordinem fortium ve-
 rorum, gemina ponitur trias in Scrip-
 tura. Primò trias fortissimorum inter
 omnes. Deinde trias aliorum qui
 fortitudine secundi, & supares pri-
 mis habentur, hisce 6, aut duplicata
 triadi subduntur deinde 30. suspicari
 possumus tres fortissimos in prima
 triade fuisse tres Decuriones trium
 Decadum, posteriores tres quasi pro-
 decu-

decuri
 rent, &
 pleren
David
 endum
 posse
 tus ge
 tim la
 homin
 contin
 Ad
 bio pr
 loab,
 sum
 tiam.
 suspic
 exclu
 ter du
 riam
 dato
 Ca
 IN
 non

decurionum, qui priores repræsentarent, & si res ferret, eorum vices supplerent, de omnibus autem fortibus *Davidis* scribit *Josephus* illud sentiendum esse, tales singulos fuisse, qui possent vel regiones subigere vel multas gentes debellare, in quibus non tam laudatur robur corporis, quod homini præter meritum & industriam contingit, quàm ipsa animositas.

Ad numerum fortium *Davidis* dubio procul pertinent tum *David*, tum *Ioab*, sed *David* non ponitur propter summam ipsius dignitatem ac eminentiam. De *Ioabo* autem *Hugo Cardinalis* suspicatur illum fortium virorum albo exclusum esse à Scriptore Sacro, propter duos militiæ Principes per nefariam prodicionem injustissimè trucidatos.

Catalogus Fortium Davidis.

In prima Heroum triade *Iesboam*, alio nomine *Zabdiel* filius *Hachamoni*, hic

hic ille heros, qui 80. interfecit in impetu sive unâ vice atque uno confictu & quidem suâ manu ac ferro.*

Secundus in prima triade *Eleazar Ahoites* sive *Dodi* filius. Iste statim percutis *Philisthaos*, donec deficeret manus ejus & obrigesceret cum gladio quod sic *Vatablus* explicat: præ nimio labore manum, quæ gladium tenebat, frangitum contraxisse, & *Josephus* addit, cruore interfectorum hostium gladium ejus ad dextram agglutinatum esse, ut finito confictu vix gladius ex ejus manu educi potuerit.*

Tertius primæ triadis *Semmi* filius *Age de Arari*. Iste cum fugisset populus à facie *Philisthijm*, stetit in medio agri lentibus pleni, & tuitus est eum, & percussit *Philisthaeos*: solum (scribit *Josephus*) in aciei vicem hostibus se opponens, & non paucis hostibus datis, reliquos impressionem ejus non sustinentes, & in fugam effusus, insectatus est. Hi tres Heroës eundem

fuerunt
exercit
aquam
In se
colloc
sillis,
qui lev
manu
centos
Secu
IAS fil
& *Phil*
& à Sa
exanct
perum
id est
tillim
à duob
bitas
est qu
dia *Cis*
vea si
venato
ntem
ferocif

fuertunt, qui perrumpentes hostilem exercitum *Davidi* sitienti attulerunt aquam de cisterna *Bethlehem*.

In secunda Heroum triade primus collocatur *ABISAI* frater *Joabi* & *Azabæ*, *Davidis* ex Sorore nepos iste est, qui levavit hastam suam contra trecentos manu scilicet propria uno prælio trecentos vulneravit, & interfecit. *

Secundus in secunda triade *BANAIAS* filius *Ioiada* præpositus *Cerebratis* & *Phelatis*, id est Dux Regij Satellitij & à *Salomone* princeps militiæ electus, exauctorato *Ioabo*; vir magnorum operum, qui interfecit duos leones *Moab*, id est fratres duos leonum instar fortissimos; hic provocatus, ait *Josephus*, à duobus fratribus virtute inter *Moabitum* illustribus, utrumq; confecit. Iste est qui descendit & percussit leonem in media Cisterna in diebus nivi, id est, in fovea sive lacu, quales sæpè numero à venatoribus feris parantur. Notatur autem tempus nivis, quia eo tempore atrocissimæ sunt belluæ istæ.

Hoc

Hoc facinus in Scriptura non committitur, quia audaciæ potius ac temeritatis fuit, quam veræ fortitudinis; *Banajus* enim sponte descendit in cisternam, & sine necessitate, hinc bestiarum & digladiatores, qui in pericula mortis tantum jactantur, se coniciunt, & absque urgente necessitate, ab imperatoris legibus infamiz notantur. Aliud est, & tunc quidem veræ fortitudinis actus est, si vel sui defendendi aut publicæ utilitatis causâ id fiat, uti *Samos* & *David* leonibus sese opposuerunt cum verissima virtutis laude.

Idem *Banajus* interfecit virum Ægyptium robustissimum admirandæ magnitudinis ferentem in manu hastam, ad quem cum descendisset inermis, cum virga in eum turbidus involavit, hastam invasit, de manu extorsit & suâ ipsum hastâ trucidavit.

Tertius secundæ triados fuit *JONATHAN* filius *Samaa* fratris *David*, iste percussit in bello Gertheo *Virum excelsissimum* de quo 2. Reg. 21. qui senis manibus pedibusq; habebat dignos, *virum viginti quatuor* & erat de *Origine Asapha*, qui blasphemavit Israël.

Sequuntur nunc triginta fortes infra primam & secundam Heroum triadem.

I. *Masistrater Iobab*, quem *Abner* interfecit: celeritate cursus supra modum commendatus. * II. *Elehanam* filius *Doeli Bethlamitis*, qui etiam nomine *Adeodati* in Scriptura intelligitur a *Serario*, & *Cajetano* filius *Saleth*; pater enim hujus dictus est *Iare*, id est *Sylva* vel *Salus*, eoquod in Sylva venari & versari consueverit. Iste occidit *Goliathum* Gethæum, qui fuit frater *Goliathi* Gigantis à Davide occisi. * III. *Semma* de *Harodi*. * IV. *Elica*. * V. *Heles* de *Phalii*, fuit hic Dux septimæ turmæ Davidicæ 24 milium. * VI. *Hira* sive *Acces Thecuites*, iste fuit in numero duodecim principum Davidis, qui duodenis turmis militaribus præfuerunt. * VII. *Abiozer* de *Anathoth* nonæ turmæ princeps, cujus functio, cadebat in nonum mensem. * VIII. *Mobonni* de *Husath*, iste percussit *Saph* de stirpe *Arappa* Gigantem. * IX. *Solmon* *Abohites*. * X. *Maharai* *Netophatites*. * XI. *Helos* filius *Banna*, & ipse *Netophatites*. * XII. *Ithai* filius *Ribai* de *Gabaath* filiorum *Bensamin*, hic Davidem fugientem comitatus est, & Dux fuit tertie partis exercitus ipsius contra *Abjalonem* pugnantis. * XIII. *Banaja* sive *Banajas* *Pharatonites*. * XIV. *Heddaï* de torrente *Gaas*, dicitur *Hurai*. * XV. *Abialben* *Arbathites*. * XVI. *Asmareth* de *Beromi*. * XVII. *Eliaba* de *Salabon* sive *Salabonites*: * XVIII. *Bene*
Asem

*Asem Gezonites. * XIX. Jonathan filius S
patria Ararites. * XX. Senima de Orn
XXI. Aiam filius Sarar Ararites. * XXII. A
liphalel filius Aasbai sive Ahasbai filij Mach
ti. * XXIII. Eliam filius Achitophelis Gelo
nites. * XXIV. Hesrai sive Hesro Carmili
tes. * XXV. Paarai de Arbi sive Phaharai
Arbites. * XXVI. Igaal filius Nathan de Sa
ba. * XXVII. Bonni de Gadi. * XXVIII. Sela
de Ammoni. * XXIX. Naharai Cruciatas
armiger Ioab filij Sorvia. * XXX. Ira lehor
tes sive Iethraus. * XXXI. Gareb ipse quo
que Iothaus. * XXXII. Vrius Heshan ma
ritus Beth/abaa in Scriptura notissimus.*

Prædictis fortibus adijciuntur in
Scriptura plures adhuc alii remanente
nihilominus nomine triginta fortium.
Sicut 30. fortes dicti sunt, licet essent
32, ita postea isti Collegio, quamvis am
pliato, mansit idem nomen.

Præter 30. fortes habuit quoque Da
vid 12. Principes militiæ suæ subor
dinatos supremæ militiæ Archi-stro
tego & Duci Ioabo, viros quoque fortis
tissimos, ex ipso etiam ordine forti
um nonnullos electos. Principum cui
libet turmam subdidit 24 millium vi
rorum

rorum, ut essent universim in toto exercitu *Davidis* 288 millia, non quidem à principio, quando regnare incepit, sed posteaquam ex omni tribu ad *Davidem* concurrentibus invaluit militum numerus, ut fieret, quasi exercitus *Dei*, sicut Scriptura loquitur. Catalogus Principum hic est, & talis fuit ordo munere suo militari perfungendi in regio ministerio & præsidio per 12. menses anni distributo.

I. Princeps *Iosboam* filius *Zabdiet* in armis erat apud *Davidem* toto mense *Nisam*, in quo Pascha & festum Azimorum celebrabatur Jerosolymis, populo penè universo confluyente. * II. Fuit *Dudia* sive *Dodai* in mense *Iar*. * III. *Banajas* in mense *Sivan*. * IV. *Asahel* in mense *Tammutz*. * V. *Samaoth* in mense *Ab*. * VI. *Acies* in mense *Elul*. * VII. *Helles* in mense *Tizri*. * VIII. *Sobochai Hujathites* in mense *Marchesuan*. * IX. *Abijer Amathites* in mense *Cassu*. * X. *Marai* sive *Maharai* in mense *Teuel*. * XI. *Banajas* alter à Duce tertie turme; ille enim erat Levita, iste Ephraimita, aderat hic *Davidi* in mense *Scheuer*. * XII. *Holdai Netopharites* in mense *Adar*, Quoniam verò tertio ferè quovis anno mensis decimus tertius *Veadar* inter-

intercalabatur, eo anno duodecimus Princeps duobus mensibus in suo munere inferebat.

Cæteros in bellica laude celeberrimos suggeret vel titulus de *Regibus* vel de *militaribus expeditionibus*. Huc quoque pertinent victores in Olympicis certaminibus nam in unaquaque Olympiade ad cuius initium certamen Olympicum agebatur Victorum nomina scribebantur in tabulis & incidebantur in columnis, ut gloria ejus, qui in cujusque Olympiade, certamine victor evasisset, in omnem posteritatem ubique gentium propagaretur. Unde etiam Scriptores rebus gestis, quas memorant Olympiade notam victorisque nomen adscribere consueverunt. Verum hæc supervacaneum videtur peregrinis nominibus pagellas adimplere.

§. II. Memorabilia Miscellanea, qua contigerunt in quarta mundi ætate.

Gentiles Scriptores ac præcipue Poetæ

Poëtae hac quartâ ætate mundi multas historias in sacra Scriptura exaratas figmentis suis involuerunt, & veritatem obscurârunt, ita Sanchez arbitratur, & probabiliter valdè ac consonè S. Hierony: ex historia *Jone* fugientis in Joppen, ibique à ceto, absorpti, sed à Deo liberati, sumpsisse Græcos fabulam *Andromada*, quam fabulantur ob matris suæ *Cassiope*s superbiam (quæ se Nereides pulchritudine formæ antecellere gloriabatur) à Nymphis scopulo ad Joppen fuisse alligatam, & ceto devorandam expositam; sed Persei virtute liberatam, qui illac iterfaciens cetum interemit. Hujus fabulæ mentionem facit ad Historiam *Jonæ* S. Hierony. in *Ioppe* inquit, portus est *Iudæa* totius celeberrimus, & vocatur *Japho*, ad quem *Hiram* Rex *Tyri* ligna de *libano* ratibus transferebat, qua *Ierusalem* terreno itinere provehebantur. Hic locus est, in quo usq; hodie *Saxa* monstrantur in littore, in quibus *Andromeda* relegata *Persei* quondam præsidio fit liberata.

Simi-

Simili modo ex diluvio tempore
 Noë finxerunt diluvium Deucalionis
 ut *S. Iustinus* in Apol. contra gentes
 & *Herculem* non alium fuisse, quam
Sampsonem censet *S. August.* lib. 18.
 Civit. 19. Hinc ille fatalis erinis, in
 quo regni fors & stabilitas sita erat,
 quem filia *Scylla* dormienti patri *Niso*
 sustulit, & cum eo regnum ereptum
 patri ad *Minocem* patrem & patriæ
 hostem detulit. Sic *Plato*, ut sentit
Origenes, fabulas suas de hornis &
 campis *Elisais*, de formatione homi-
 nis, de serpente ex Genesi *Mosis*
 mutuatus est. Et *Clemens Alexand.*
 lib. 2. *Stromatum* docet, quod *Minos*
 legislator Græcorum (quem dicunt
 novem annis familiariter esse versa-
 tum cum Deo) non alius sit, quam
Moses, qui in *Sina* cum Deo collo-
 quens ab eo legem accepit. Sic *Noë*
 finxerunt *Ianum* esse bicipitem, qui
 duo vidit sæcula, & quasi duos mun-
 dos. Eundem transformârunt in *Bac-
 chum*, eoquod vinum & vitem inve-
 nisset.

nisset. Ex Lucifero è cœlis dejecto
formarant *Aten* à Jove cœlo depul-
sam, quæ res humanas turbaret & e-
verteret. Et similia plurima, quæ in
sacra historia comprehenduntur &
verissima sunt, à Scriptoribus genti-
libus ac præsertim antiquioribus Græ-
cis hac potissimum ætate scripta, &
obscurata sunt caligine fabularum.

Hæc ætate variæ *Sibylla* reperiun-
tur in historicis, quas floruisse legi-
tur, sed quia *Sibylla* nomen commune
est nimis multis, & plurimæ quavis æ-
tate *Sibylla* recensentur, ut manifestum
fit, per *Sibyllam* appellativè intelli-
gere debere Prophetissam aliquam illius
ævi; Igitur in hac tanta confusione
circa *Sibyllas* propriè tales hoc obser-
vandum occurrit. Nomen *Sibylla* ap-
pellativum esse cujusvis fœminæ va-
ticipantis. Dicta *Sibylla* quasi *Siobu-
la*, id est, quæ Dei sententias dicit, βεβλη-
νίμ sententiam significat sive confi-
sionem, & *Æoles* per οἰς Deos indicant:
unde *Hieronymus* contra *Iovinianum*

O

in-

inquit lib. 1. quid referam Sibyllarum in signe virginitas est, & virginis pramium divinatio, quod si sermonis genere Sibylla cetero appetur, recte consilium Dei sola scribisse virginitas.

Fuerunt porro Sibyllæ non Dæmonis sed Dei Prophetissæ, & prophetabant propter virginitatem, quam habere digna facta sunt, uti Epiphanius scribit de filiabus Philippi Evangel. ad. 22. cap. v. 8. Quamquam ipsæ gentiles essent, & gentilium vates; triplicem enim Prophetarum classem cum S. August. lib: 19. contra Faustum observare necesse est. Primò fuerunt Prophetæ gentilium, qualis erat Balaam, & quales erant Sibyllæ. Secundò Judæorum quorum nomina & Prophetia in Scriptura inveniuntur, Prophetæ scilicet fidelium. Tertiò Christianorum Prophetæ, sive novi Testamenti, qualis erat S. Iohannes Apostolus in Apocalypsi. Discrimen autem Sibyllarum & aliorum gentilium Prophetarum à fidelibus

us tūm Judæis quondam, tūm no-
 stris Christianis tale est. Illi mente ab-
 alienati quasi coacti ac subindè invi-
 ti, & velut Euthusiasmo abrepti, aut
 furis perciti prophetabant, quod
 idem subindè contingit Dæmoniacis.
 Horum verò mens sibi constabat, sci-
 ebant, quid dicerent, spontè loque-
 bantur, non vi in ectasi, ne illa qui-
 dem, quæ in ectasi acceperant, pro-
 ferebant, nisi præsentis sibi. Hinc S.
 Paulus, dicit. *Spiritus Prophetarum*
Prophetis subjecti sunt. 1. Cor. 14. v. 32.
 Propriè ergò dictæ Sibyllæ decem
 numerantur, quarum cognomina pa-
 tria hæc sunt. I. *Persica Sibylla*, quæ
 de Persis fuisse dicitur à *Varrone*, cu-
 jus mentionem facit *Nicanor*. * II.
Lybica, cujus meminit *Euripedes*. * III.
Delphica, de qua locutus est *Chrysi-
 pus* de divinatione. Vixit, ut *Ensebi-
 us* scribit, temporibus *Gedeonis*, In-
 carnationem verbi divini, miracula,
 proditorem & captivitatem, mortem
 & resurrectionem multis carminibus

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

tam pellucidè scripsit, ut historiam magis dictasse, quam futuros prædixisse videatur. * IV. *Cumæ* Italia, quam *Nævius* in libro bellinici citat. * V. *Erythraa*, quam *Apylidorus* Græcus suam fuisse civem affirmat: de incarnatione Christi, passionis ac B. Virgine, nec non de Judæorum regno plurima vaticinata est Græcis de expeditione Trojæ concitantibus, tantâ claritate labores & exitium urbis descripsit, ut nil post factum nosceretur clariùs, quam antea ab ipsa prolatum fuerat. * VI. *Somæ* de qua scribit *Eratosthenes*, scriptam se reperisse in antiquis annalibus Græcorum. Vaticinata est de Domino nostro Jesu Christo & B. Virgine. VII. *Cumana* nomine *Amalthea*, ab aliis *Demophile* vel *Erophile*, vel *Deiphobe* nominatur. Hæc *Tarquinio* Regi Romanorum novem librorum oraculorum obtulit pretio 300 aureorum, cumque is hoc pretium abnueret, *Sibylla* magnam earum parte

combussit, & paucis adhuc reliquis
 altero die tantundem exegit, afferuit-
 que, nisi daret, reliquos etiam combu-
 sturam se esse, & quantum petijt, ob-
 tinuit. Hos libros cum *Tarquinius* ser-
 vasset, à posteris compertum est, eos
 omnia Romanorum facta continere,
 quum ob causam maximâ diligentîâ
 posthæc libros servavere, de futuris cõ-
 sulturi ad eosdem quasi ad oraculum
 recurrerunt. * VIII. *Sibylla Helespontia*,
 in agro Trojano vico *Marmello*, quâ
Solonis temporibus *Heraclides* Ponti-
 cus extitisse scribit, de Christo vatici-
 nata est in hæc verba: *nascetur Christus*
Jesus de casta. * IX. *Sibylla Phrygia*, quæ
 vaticinata est Ancyrae. * X. *Sibylla Ti-*
burcia vel *Tiburtina*, *Albanea* dicta,
 quæ Tiburi ut Dea colebatur juxta
 ripam Anienis, cujus in gurgite in-
 ventum est simulacrum ejus tenens in
 manu librum.

Hanc Augustus consuluit, cum Dij Ro-
 mani reddere oraculum non possent nascen-
 te Christo, quæ post trius dierum jejunium
 respondit ea, quæ S. *August.* 18. lib. de Ci-
 vit,

vit Dei cap. 23. refert dicens: *Iudicij* per
tellus sudore madescet, è calo Rex adve
per facta futurus & sunt versus adhuc 27.
 rum ultimus sic habet: *Decidet è calu*
que & Sulphuris amnis, quorum versuum
teræ capitales, ut S. August: testatur, hu
sentum reddunt: Iesus Christus Dei filius Sa
water, & postquam hæc vaticinata fuit An
gusto ilicò cælum apertum est, viditque in
cælo virginem pulcherrimam super altare
quoddam stantem, gestantem puerulum,
quâ visâ vocem simul audiit: Hæc est
Dei est. quæ videns & audiens Angelus in
terram procidit, & Deum adoravit, & se
Dominum posthac appellari vetuit. Quo
is loco postmodum ad rei memoriam tem
plum sub titulo Sancta Maria Virginis in
cali ædificatum est, quem locum Ordo S.
Francisci excolendum suscepit, & nunc de
 que possidet.

In hoc Catalogo Sibyllarum minime
 conveniunt Scriptores in ordine
 vel in ætate, quâ illarum quæque viri
 rit; Sic autem attextit supplementum
 Chronicarum Philip. Bergomus, Ordo
 S. August. & Eusebius ex magna parte
 omnium harum Sibyllarum Carmina ha-
 bentur præterquam Cumæ, & sunt sequen-
 tium

larum singuli libri, sed unius tantum esse videntur, quia omnes Sibylla nomine inscribuntur sine cognomine praterquam Erythrae, quae nomen suum verum inserat, & Erythraam nominatum iri pralocuta est, cum ortu esset Babylonia; hinc etiam illa caeteris celebrior est, quoniam omnes unum verum Deum praedicent. Et quidem an. m. 3977 ante Chr. 76. Romae legatio missa est Erythras ad carmina Erythrae Sibylla colligenda, & Romam deportanda, ut essent eorum loco, quae cum Capitolio deflagaverunt.